
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

 

06.04.2023          № 365-од 

г. Сыктывкар 

 

Об утверждении Положения о Совете по профилактике правонарушений 

и безнадзорности среди несовершеннолетних государственного профессионального 

образовательного учреждения "Гимназия искусств при Главе Республики Коми" 

имени Ю.А. Спиридонова   

 

  

 Руководствуясь частью 2 статьи 14 Федерального закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», и с целью предупреждения безнадзорности, 

правонарушений и преступлений, укрепления дисциплины среди обучающихся, защиты 

законных прав и интересов несовершеннолетних Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Совете по профилактике правонарушений и безнадзорности 

среди несовершеннолетних государственного профессионального образовательного 

учреждения "Гимназия искусств при Главе Республики Коми" имени Ю.А. 

Спиридонова (приложение). 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения (отв. Мартынова 

А.В., заведующий отделом). 

3. Приказ гимназии от 31.12.2019 г. № 1025-од «Об утверждении Положения о Совете 

профилактики среди несовершеннолетних государственного профессионального 

образовательного учреждения "Гимназия искусств при Главе Республики Коми" имени 

Ю.А. Спиридонова» признать утратившим силу. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Чужмарову З.З. 

 

 

Директор                                                    В.М. Ревунець 
 

 

 

 

 

 

 

 
Чужмарова З.З.,  286413 (522) 

 

 



ПРИНЯТО   

 Советом родителей  

(законных представителей) обучающихся 

государственного профессионального    

образовательного учреждения «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми»  

имени Ю.А. Спиридонова                                                                        

(протокол от  05.04.2023 № 5)                                       

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом государственного 

профессионального 

образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе 

Республики Коми имени  

Ю. А. Спиридонова                                               

        от 06.04.2023 № 365-од 

        (Приложение)  

ПРИНЯТО   

Советом обучающихся  

государственного профессионального    

образовательного учреждения «Гимназия 

искусств при Главе Республики Коми»  

имени Ю.А. Спиридонова                                                                        

(протокол от 06.04.2023 № 6)                                       

 

 

 

Положение 

о Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних государственного профессионального образовательного 

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. 

Спиридонова 

 

I. Общие положения 

1.1. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних (далее - Совет профилактики) государственного профессионального 

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени 

Ю.А. Спиридонова (далее по тексту – Гимназия) создаётся для осуществления единого 

подхода к решению проблем профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов. 

1.2. Совет профилактики является общественным органом управления Гимназии. 

1.3. Совет профилактики в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН о 

правах ребенка, Конституцией Российской Федерации,  Семейным кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 23.06.2016 № 

182-ФЗ «Об основах системы профилактики   правонарушений в Российской Федерации»,  

от 20.07.2000 № 103-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики 

Коми от 23.12.2008 №148-РЗ «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Республике Коми»,  Уставом и локальными 

нормативными актами Гимназии.   

1.4. Совет   профилактики действует на основе принципов:    

- законности; 

- демократизма; 

- гуманного обращения с несовершеннолетними; 

- учета возрастных, психологических, физиологических и иных индивидуальных 

особенностей несовершеннолетних; 

- соблюдения конфиденциальности полученной информации о несовершеннолетнем 

и его родителях (законных представителях); 

-поддержки семьи и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и законных 

интересов несовершеннолетних. 



1.5. Совет профилактики призван объединить усилия педагогического, ученического 

коллективов, родительской общественности, психологической службы   в создании 

единой системы по профилактике безнадзорности и правонарушений в Гимназии. 

 

II. Цели, задачи и методы Совета профилактики 

2.1 Цель деятельности Совета профилактики: 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

2.2. Основными задачами Совета профилактики являются: 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и 

условий, способствующих этому; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

-социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении; 

-выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также 

случаев склонения их к суицидальным действиям. 

2.3. Основные методы реализации цели и задач Совета профилактики: 

- предупреждение негативных проявлений в детской и подростковой среде 

Гимназии; 

-обеспечение эффективного взаимодействия Гимназии с органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

-мониторинг состояния проблем правонарушений и употребления психоактивных 

веществ несовершеннолетних; 

-совершенствование системы организации профилактической работы в Гимназии; 

-организация просветительской работы среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

 

III. Порядок формирования Совета профилактики 

3.1. Состав Совета профилактики формируется директором Гимназии и 

утверждается приказом. 

3.2. Совет профилактики состоит из председателя, заместителя председателя, членов 

Совета, секретаря. 

3.3. Членами Совета профилактики могут быть заместители директора, педагог-

психолог, заведующие отделениями, представители родительской общественности, 

органов ученического самоуправления, а также представители органов внутренних дел и 

иных органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

3.4. На заседание Совета профилактики приглашаются классные руководители, 

учителя, преподаватели, воспитатели, руководители «Четвёрок», заведующие 

отделениями, родители (законные представители).  

 

IV. Организация и порядок работы Совета профилактики 

4.1. Председатель Совета профилактики: 

-организует работу Совета профилактики; 

-принимает заявления, обращения, ходатайства от педагогов, заместителей 

директора, заведующих отделениями для рассмотрения на заседании Совета 

профилактики; 

-определяет повестку дня, время и место заседания Совета профилактики; 

-председательствует на заседаниях Совета профилактики; 

-подписывает протоколы Совета профилактики; 

-готовит проекты приказов по решениям Совета профилактики; 



4.2. В отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель 

председателя. 

4.3. Организационное обеспечение заседаний Совета профилактики осуществляет 

секретарь. Секретарь Совета профилактики: 

-составляет проект повестки для заседания Совета профилактики,  

-обеспечивает подготовку материалов для заседаний Совета профилактики; 

-информирует членов Совета профилактики о месте, времени проведения и повестке 

заседания; 

-оформляет протоколы заседаний Совета профилактики, осуществляет анализ и 

информирует Совет профилактики о ходе выполнения принимаемых решений. 

4.4. Заседания Совета профилактики проводятся регулярно, не реже одного раза в 

четверть. Внеочередное (чрезвычайное) заседание Совета профилактики проводится по 

решению председателя Совета профилактики, либо по инициативе не менее половины его 

членов. 

4.5. Заседание Совета профилактики является правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины его членов. 

4.6. Члены Совета профилактики участвуют в его работе лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. 

4.7. Решения Совета профилактики принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов, голос 

председателя является решающим. 

4.8. Заседание Совета профилактики в течение трех дней со дня его проведения 

оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и 

секретарем Совета. Протоколы заседаний Совета профилактики нумеруются с начала 

учебного года и хранятся у председателя. 

4.9. Основания для рассмотрения вопросов на заседании Совета профилактики: 

-заявление несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) об 

оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию Совета профилактики; 

- вступление в силу судебного акта (приговор, определение, решение суда) 

принятого в отношении несовершеннолетнего обучающегося; 

- постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или 

начальника органа внутренних дел, принятого в отношении несовершеннолетнего 

обучающегося; 

- документы, определенные Федеральным законом «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» как основания 

помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

-собственная инициатива Гимназии; 

-представление классного руководителя, учителя-предметника, педагога-психолога, 

воспитателя, заместителя директора, заведующего отделением. 

4.10. Материалы, поступившие на рассмотрение в Совет профилактики, в целях 

обеспечения своевременного и правильного их разрешения предварительно изучаются 

председателем или заместителем председателя. 

4.11. В процессе предварительного изучения материалов определяется: 

-необходимость проведения дополнительной проверки поступивших материалов и 

обстоятельств, имеющих значение для правильного и своевременного их рассмотрения; 

-круг лиц, подлежащих вызову или приглашению на заседание; 

-целесообразность принятия иных мер, имеющих значение для своевременного 

рассмотрения материалов. 

4.12. Несовершеннолетний и его родители (законные представители) имеют право 

ознакомиться с подготовленными для рассмотрения материалами до начала заседания. 



4.13. Совет профилактики рассматривает собранные по делу материалы, 

выслушивает объяснения обучающегося, его родителей (законных представителей) и 

после всестороннего рассмотрения всех обстоятельств дела принимает решение о мерах 

воздействия  в отношении несовершеннолетнего, среди которых могут быть: 

-направление материала в подразделение по делам несовершеннолетних УВД для 

оформления протокола об административном правонарушении; 

-направление представления в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при территориальных управлениях МО для привлечения родителей (законных 

представителей) к установленной законодательством ответственности; 

-постановка на внутренний учёт; 

-направление представления Совета профилактики директору Гимназии о 

применении к несовершеннолетнему меры дисциплинарного воздействия (замечание, 

выговор, отчисление из Гимназии); 

-обязанность несовершеннолетнего принести публичные извинения; 

-направление в случае необходимости обучающегося и его родителей (законных 

представителей) на консультации к специалистам (психолог, дефектолог, медицинский 

или социальный работник и т.д.). 

4.14. Решения Совета профилактики действуют в течение одного года. Мера 

воздействия считается снятой, если обучающийся не совершил в течение этого срока 

правонарушений, в том числе нарушения правил и требований, установленных в 

Гимназии. 

4.15. При успешном завершении коррекционной работы и по ходатайству педагогов 

класса (классный руководитель, воспитатель, куратор) снятие меры дисциплинарного 

воздействия и снятие с внутреннего учёта могут быть досрочными. 

4.16. Решения Совета профилактики реализуются через приказы директора, 

распоряжения заместителей директора (воспитательная работа, общее образование, 

дополнительное образование). 

 

V. Содержание деятельности Совета профилактики 

5.1. Совет совместно с администрацией Гимназии разрабатывает План работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних   и 

организует его реализацию.  

В том числе: 

5.2. Получает информацию о случаях проявления конфликтного, негативного и 

криминального характера в поведении обучающихся, негативного влияния на них 

родителей (законных представителей) или других лиц, сообщения из правоохранительных 

органов, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов 

здравоохранения. 

5.3. Организует проверку полученных сведений, принимает меры для нормализации 

конфликтных ситуаций, примирения сторон или поручает психолого-педагогическому 

консилиуму провести проверку и подготовить заключение о постановке обучающегося на 

внутренний учет. 

5.4. Выносит решения о постановке или снятии с внутреннего учета. 

5.5. Изучает состояние профилактической деятельности Гимназии, эффективность 

проводимых мероприятий. 

5.6. Заслушивает на заседаниях Совета профилактики отчёты классных 

руководителей, воспитателей, кураторов и других специалистов о состоянии 

индивидуальной профилактической работы с обучающимися «группы риска». 

5.7. Взаимодействует с территориальными правоохранительными органами, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, органами и учреждениями 

здравоохранения, социальной защиты населения, родительской и ученической 



общественностью, а также с другими общественными организациями и объединениями по 

вопросам профилактики правонарушений. 

5.8. Обеспечивает взаимодействие между Гимназией и иными органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросам организации индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении или 

иной трудной жизненной ситуации.  

5.9. Проводит переговоры, беседы с родителями (законными представителями) и 

другими лицами, у которых возникли конфликтные ситуации с обучающимися. 

5.10. Организует и проводит индивидуальную профилактическую работу в 

отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они 

не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и 

(или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, 

несовершеннолетних лиц указанных в пунктах 1, 3 статьи 5 Федерального закона «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

Индивидуальная профилактическая работа проводится в сроки, необходимые для 

оказания социальной и иной помощи несовершеннолетним, или до устранения причин и 

условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, или достижения ими возраста 

восемнадцати лет, или наступления других обстоятельств, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

В случае, если индивидуальная профилактическая работа проводится на основании 

заявления несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных представителей, 

она может быть прекращена также на основании заявления указанных лиц. 

При планировании мероприятий с каждым несовершеннолетним обучающимся с 

девиантным поведением в рамках организации индивидуальной профилактической 

работы необходимо учитывать возрастные, психологические, физиологические и иные 

индивидуальные особенности ребенка, а также основания, послужившие поводом для 

постановки на персонифицированный учет. 

5.11. Осуществляет контроль в пределах предоставленных полномочий за условиями 

воспитания, образования и обращения с несовершеннолетними в Гимназии. 

5.12. Оказывает помощь несовершеннолетним по защите и восстановлению 

нарушенных прав и законных интересов во всех сферах жизнедеятельности (воспитания и 

обращения с обучающимися в Гимназии, семье); 

5.13. Обеспечивает сохранение морального, психического и физического здоровья 

несовершеннолетних. 

5.14. Выявляет и пресекает случаи вовлечения несовершеннолетних в совершение 

антиобщественных действий, рассматривает данные дела в пределах компетентности 

Совета профилактики.  

5.15. Выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета 

Гимназии. 

5.16. Планирует и организует иные мероприятия и взаимодействия, направленные на 

предупреждение асоциального поведения обучающихся. 

5.17. Анализирует результаты деятельности классных руководителей, воспитателей 

по профилактике правонарушений, педагога – психолога по работе с детьми «группы 

риска». 

5.18.  Рассматривает вопросы пребывания детей в неблагополучных семьях с целью 

подготовки соответствующих ходатайств в органы опеки и попечительства. 

5.19. Ходатайствует перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их 

прав о досрочном снятии обучающегося с внешнего учёта при условии успешной 

реабилитации. 

 



VI. Категория обучающихся, подлежащих внутреннему учёту и основания для 

постановки на внутренний учёт 

  

№ Категория обучающихся 

 

Основание 

6

1. 

Обучающиеся, систематически пропускающие 

занятия без уважительной причины и опаздывающие 

на них 

Учёт посещаемости 

6

2. 

Обучающиеся, не освоившие образовательную 

программу и оставленные на второй год обучения 

Решение педагогического 

совета 

6

3. 

Обучающиеся, систематически нарушающие 

Правила, установленные в Гимназии, проявляющие 

элементы асоциального поведения, организаторы 

буллинга 

Наличие докладных от 

педагогов, заявлений от 

пострадавших, выписка из 

социального паспорта 

обучающегося 

6

4. 

Обучающиеся, употребляющие ПАВ, спиртные 

напитки, никотиносодержащие вещества, снюсы, 

спайсы. 

Наличие служебных 

записок, докладных 

6

5. 

Обучающиеся, совершившие правонарушение, 

антиобщественное действие, общественно опасное 

деяние, преступление 

Выписка из решения КПДН 

и ЗП 

6

6. 

Обучающиеся, распространяющие ПАВ, спиртные 

напитки, никотиносодержащие вещества, снюсы, 

спайсы. 

Докладная педагогов 

6

7. 

Обучающиеся, причиняющие вред имуществу 

Гимназии 

Докладная педагогов, акт 

 

VII. Документация Совета профилактики 

7.1. Положение о Совете по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних государственного профессионального образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова; 

7.2. Приказ о создании Совета профилактики; 

7.3. План работы Совета профилактики на учебный год; 

7.4. План совместной работы администрации Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми и ОПДН УМВД России по г. Сыктывкару по профилактике 

правонарушений среди обучающихся на учебный год; 

7.5. Заявления, обращения, представления, ходатайства для рассмотрения на 

заседаниях Совета профилактики; 

7.6. Протоколы заседаний Совета профилактики; 

7.7. Приказы, распоряжения по решениям Совета профилактики; 

7.8. Списки обучающихся, состоящих на внешнем учете в инспекции ОПДН и на 

внутреннем учете в Гимназии. 

 

 

 

 
 


		2023-04-11T12:56:33+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ ИСКУССТВ ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ" ИМЕНИ Ю.А.СПИРИДОНОВА




